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Załącznik nr 6 

 

OPIS PROJEKTU 

 

Cele projektu: 

 

1. Wypracowanie modelu wielokulturowej biblioteki – biblioteki służącej wielokulturowej 

społeczności lokalnej, przyczyniającej się do integracji tej społeczności i wzmacniania jej 

kapitału społecznego. 

2. Wzmocnienie potencjału bibliotek gminnych i powiatowych w zakresie planowania i realizacji 

działań zwiększających integrację wielokulturowych społeczności lokalnych. 

3. Wzmocnienie potencjału bibliotek wojewódzkich i powiatowych w zakresie wspierania bibliotek 

publicznych niższego szczebla w ich wielokulturowych działaniach. 

4. Rozwój kompetencji kulturowych mieszkańców wielokulturowych społeczności poprzez ich 

uczestnictwo w działaniach podejmowanych przez biblioteki. 

5. Wzmocnienie współpracy pomiędzy bibliotekami polskimi i norweskimi. 

 

Planowane i zrealizowane działania (stan na 24.03.2014 r.): 

 

Rekrutacja partnerstw powiatowych do projektu: W wyniku przeprowadzonej w trzech 

województwach (opolskim, pomorskim i warmińsko-mazurskim) rekrutacji wyłoniono 8 partnerstw 

powiatowych, składających się z bibliotek powiatowych (lub pełniących ich funkcje) oraz 3-5 bibliotek 

miejskich i gminnych. Dodatkowo, zdecydowano się również na dołączenie do projektu jednego 

partnerstwa powiatowego z województwa małopolskiego. Łącznie w projekcie bierze udział 48 

bibliotek: 4 biblioteki wojewódzkie, 9 bibliotek powiatowych (lub pełniących ich funkcję) oraz 36 

bibliotek miejskich i gminnych. 

 

Opracowanie modelu wielokulturowej biblioteki: W czerwcu 2013 r. odbył się warsztat 

dot. wypracowania modelu wielokulturowej biblioteki, w którym wzięli udział norwescy i polscy 

bibliotekarze,  przedstawicielki mniejszości kulturowych oraz organizacji pozarządowych działających 

na ich rzecz. Wnioski z warsztatu pozwoliły na opracowanie wstępnej wersji modelu wielokulturowej 

biblioteki. Zostanie on zweryfikowany podczas szkoleń i działań realizowanych w ramach projektu. 

W efekcie, w drugiej połowie 2014 roku powstanie publikacja, przedstawiająca finalną wersję modelu, 

zawierająca również dobre praktyki i scenariusze wielokulturowych działań. 

 

 Konferencje prasowe otwierające projekt w poszczególnych województwach: 

W październiku i listopadzie 2013 r. odbyły się konferencje prasowe otwierające projekt 

w poszczególnych województwach: w Opolu, Gdańsku, Krakowie i Olsztynie. 

 

 Przygotowanie trenerów i trenerów-konsultantów: W projekt zaangażowanych jest 

sześcioro trenerów i trenerów-konsultantów (w tym dwoje pełni funkcję zarówno trenerów szkoleń dla 

przedstawicieli bibliotek wojewódzkich i powiatowych, jak i trenerów-konsultantów dla partnerstw 

powiatowych). W listopadzie 2013 r. wzięli oni udział w wizycie studyjnej w norweskich bibliotekach 

(w Oslo, Drammen, Raufoss, Gjøvik i Bergen) oraz w spotkaniu poświęconym omówieniu programów 

szkoleniowych (autorkami programu szkoleniowego są: trenerka  i dwie trenerki-konsultantki). 

 

 Szkolenia dla przedstawicieli bibliotek wojewódzkich i powiatowych: Pod koniec 

listopada 2013 r. odbyły się dwudniowe szkolenia dla przedstawicieli bibliotek wojewódzkich 
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i powiatowych pt. „Wprowadzenie do tematyki wielokulturowości oraz działań partnerskich w tym 

obszarze” (część spotkania odbywała się na sali plenarnej, następnie miały miejsce szkolenia w trzech 

równoległych grupach: małopolsko-opolskiej, pomorskiej i warmińsko-mazurskiej). W spotkaniu wzięli 

udział przedstawiciele bibliotek wojewódzkich i powiatowych (lub pełniących ich funkcję), partnerzy 

projektu z Norwegii, a także przedstawiciele mniejszości kulturowych i organizacji pozarządowych. 

Kolejne dwudniowe szkolenia dla przedstawicieli bibliotek wojewódzkich i powiatowych, 

podsumowujące dotychczasową pracę w projekcie, odbędą się po zakończeniu szkoleń dla partnerstw 

powiatowych, w czerwcu 2014 r. 

 

 Szkolenia dla partnerstw powiatowych: W ostatniej dekadzie stycznia rozpoczęły się 

szkolenia dla partnerstw powiatowych zawiązanych na potrzeby udziału w projekcie. Od stycznia do 

czerwca 2014 r. przeprowadzonych zostanie 36 szkoleń dla bibliotekarzy oraz przedstawicieli 

mniejszości kulturowych w dziewięciu powiatach (gorlickim, kędzierzyńsko-kozielskim, opolskim, 

człuchowskim, słupskim, bartoszyckim, ełckim, gołdapskim oraz olsztyńskim). Każde partnerstwo 

powiatowe przejdzie cykl czterech szkoleń, poświęconych następującym tematom: 

1. warsztat antydyskryminacyjny; 

2. analiza i diagnoza otoczenia pod kątem wielokulturowości; 

3. organizowanie i promocja wielokulturowych działań; 

4. plan działań wielokulturowych w bibliotece. 

 

Konsultacje dla partnerstw powiatowych: Trener-konsultant prowadzący szkolenia dla 

danego partnerstwa powiatowego udziela bibliotekom wchodzącym w jego skład konsultacji 

w zakresie pracy nad trzyletnim planem działań wielokulturowych partnerstwa powiatowego oraz 

realizacji działań wielokulturowych. Konsultacje udzielane są w następującym wymiarze: dla każdego 

partnerstwa powiatowego 4 dni robocze (32 godziny zegarowe) on-line oraz 2 dni robocze (16 godzin 

zegarowych) w miejscu realizacji działań prowadzonych przez uczestników projektu. 

 

Działania wielokulturowe realizowane przez biblioteki, w tym mini-projekty 

polsko-norweskie: Od wiosny 2014 r. partnerstwa powiatowe realizować będą działania, 

angażujące mniejszości i integrujące lokalną społeczność – w ramach projektu każda biblioteka 

powiatowa, miejska i gminna przeprowadzi cztery działania, będące elementem opracowanego planu 

partnerstwa. Część działań zrealizowanych zostanie we współpracy z partnerami norweskimi. Będą to 

tzw. mini-projekty polsko-norweskie, w ramach których 25 przedstawicieli wybranych w drodze 

konkursu polskich bibliotek będzie mogło także odwiedzić bibliotekarzy norweskich oraz zaprosić 15 

z nich do siebie. 

 

Konferencje podsumowujące projekt: W listopadzie 2014 r. w Gdańsku, Olsztynie i Opolu 

odbędą się jednodniowe konferencje, prezentujące działania bibliotek realizowane w ramach projektu 

oraz promujące szerzej model wielokulturowej biblioteki. 

 

 

 

Strona WWW projektu: 

http://www.biblioteki.org/wielokulturowa_biblioteka
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HARMONOGRAM 

 

2013 2014 

5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Rekrutacja partnerstw powiatowych do projektu                     

Opracowanie modelu wielokulturowej biblioteki 

(wydanie podręcznika do 31.10.2014)                     

Konferencje prasowe otwierające projekt 

w poszczególnych województwach 
                    

Przygotowanie trenerów i trenerów-konsultantów                      

Szkolenia dla przedstawicieli bibliotek wojewódzkich 

i powiatowych                      

Szkolenia dla partnerstw powiatowych 
                    

Konsultacje dla partnerstw powiatowych 
                    

Działania wielokulturowe realizowane przez biblioteki, 

w tym mini-projekty polsko-norweskie                     

Konferencje podsumowujące projekt 
                    


